Τινὲς δὲ φασι, ὅτι καὶ πᾶσα αὐξήσις, ἢ ἔκκρισις, ἢ ἀφαίρεσις, ἢ ἐνδεία τῆς ἀγίας σαρκὸς τοῦ Χριστοῦ μὴ θεωρουμένη φυσικῶς καὶ ἐπὶ τῆς θεότητος, ἐνεργεῖα ἀνθρωπίνῃ λέγεται Χριστοῦ· θεανδρικὴν δὲ ἐνεργεῖαν νοοῦμεν τὴν κοινωπραπέως πῶς ὑπὸ Χριστοῦ πραττομένην, καὶ θεωρουμένην, οἷα ἦν διὰ πτύσματος τοῦ τυφλοῦ ἀνάβλεψις, καὶ ἡ διὰ τῆς ἀφῆς τῆς ἀγίας αὐτοῦ χειρὸς τῆς θυγατρὸς τοῦ ἀρχισυνεργῆτος ἀνάστασις· καὶ ἡ τῶν ἄρτων εὐλογία, καὶ ἡ διὰ τοῦ δεκτύλου αὐτοῦ τοῦ κωφοῦ ἴασις, καὶ διὰ τῆς ὀκέτας φωνῆς τοῦ Λαζάρου ἔγερσις, καὶ τῆς πλευρῆς αἵματος ἔκκρισις ἐκ νεκροῦ σώματος, καὶ ὁ ἐπὶ τῆς θαλάσσης περίπατος, καὶ ἡ τοῦ θεοστόμου αὐτοῦ

A similiter perfectus nobisque consubstantialis secundum humanitatem censeri debet. Quemadmodum divinas, sic et nostras, hoc est, humanas proprietates perfectas obtinet.

14 Pari modo de duabus operationibus in Christo cogitandum et ratiocinandum est. Nam rerum mirabilium et prodigiosarum effectiones, maxime illas, quæ absque tactu sanctissimæ carnis Christi factæ (cujusmodi erant, quando ad preces Chananææ mulieris filiæ ad Christum non profectæ, et puero centurionis sanitatem contulit; quando velum templi scissum est; quando sol tenebris obscuratus; quando petra rupta, sepulcra aperta, mortuique excitati; sacratissimo ejus corpore jam vita orbo in cruce pendente, nihilque horum attingente) ascribere oportet ipsi divini Verbi divinæ operationi, quæ sola hæc opera patravit.

Rursus humanam in Christo operationem appellamus puram illam, sanctam, inculpata, a Deo datam, et creatam vitaleque, et vividam actionem, a sacrosancta Christi anima manantem, qua tempore passionis separata, et ex corpore educta, corpus derepente exanime mansit, divina operatione minime ab illo sejuncta. Cæterum quod corpus efficiatur vivum per ipsam operationem vitalis, et intellectualis animæ, testatur Scriptura, cum ait, terreno corpori nostro ex ipso Dei spiraculo animam viventem procreatam esse. De qua loquitur Salomon ad quosdam improbos et idololatrias: « Luto vilior vita ejus; quoniam ignoravit, qui se finxit, et qui inspiravit ei animam, quæ operatur, et qui insufflavit ei animam vitalem. » En perspicue discimus per animæ operationem vivificari corpus; sicut et Dominus docet loquens de carne et sanguine: « Spiritus est, qui vivificat; caro non prodest quidquam. » Quod si adversarius objiciat, verbum divinum vivificasse corpus, necessario concedere debet corpus Christi mortuum esse separatione et separatione Verbi divini a corpore. Quod si ita est, quid ergo opus erat, ut animam vitalem et rationalem assumeret aut haberet?

Quidam dicunt omnem accretionem, aut secretionem, aut ablationem, aut indigentiam sanctissimæ carnis Christi, quæ naturaliter in ipsa divinitate, nec re, nec consideratione insit, operationem humanam Christi appellari posse: theandricam vero, hoc est, Deo hominique consonam, operationem illam nominamus; quæ communioni naturæ divinæ et humanæ convenienter a Christo parata est; qualis erat cæci per lutum curatio, et excitatio filiæ archisynagogi tactu sacrosanctæ manus Christi peracta: benedictio panum; surdi sanatio interventu digiti; resuscitatio Lazari ministerio vocis; sanguinis fluxus ex mortuo cor-

⁶ Matth. xv, 22 seqq. ⁷ Matth. viii, 8 seqq.

¹¹ Joan. vi, 64. ¹² Joan. ix, 4 seqq. ¹³ Marc. v,

¹⁴ Marc. vii, 32. ¹⁵ Joan. xi, 4 seqq.

⁸ Matth. xxvii, 51-53. ⁹ Gen. ii, 7. ¹⁰ Sap. xv, 11, 22 seqq.; Luc. viii, 41. ¹¹ Matth. xiv, 14 seqq.

porre, latere percusso⁴⁷; ambulatio supra mare⁴⁸, et communicatio sancti Spiritus per insufflationem in discipulos⁴⁹. Hæretici oculis in hanc Christi, ut Deus et homo est, **15** communem competentemque operationem conversi, abnuunt in illo divinam quamdam consistere; similiter et vitalem humanam operationem.

Caterum hoc pro certo exploratoque reputandum est, hæreticos et Nestorium, ideo in Christo humanam voluntatem et operationem non constituere; quod videant voluntatem et operationem suæ propriæ animæ et corporis indesinenter, et absque ulla cessatione impugnari et inquinari ab inflammatione et actione diaboli. At monophysitæ ταυτοβουλία et ταυτοπραξία, quasi dicas *identitatem volendi et agendi*, ex cerebro suo commenti sunt; quemadmodum in sequentibus, et alibi fuse demonstravimus.

Scholion. Noverit studiosus lector; cum a dæmone obsessos nominare soleamus *energumenos*, hæretici, quando audiunt energias (hoc est, operationes) in Christo, statim arbitrantur has esse energias, quas patiuntur, quos dæmon occupat. Quocirca indignantur, et vocabulum hoc aversantur non aliter quam *energumeni*, hoc est, a dæmonibus exagitati.

Divina gratia opitulante. Protheoria seu consideratio ad definitiones explicatas in libro qui Ὁδηγός inscribitur.

Universa generis nostri, hoc est, humana natura et compositio, animam rationalem et intellectualem, et concretionem ex elementis, quam carnem dicimus, a supremo rerum Conditoris sortita est; at vita ad virtutis normam conformata, ex pietate, fide, divinorumque mandatorum observantia, pulchritudinem suam dicit. Neque enim corpus anima destitutum vitam per se obtinet: neque mandatorum observatio, si cum vera et orthodoxa doctrina non jungatur, quidquam emolumenti parit. Nam quod anima corpori, hoc præstat spiritui orthodoxiæ, et recta de rebus divinis existimatio. Ante omnia igitur in id incumbamus, eoque omnem industriam conferamus, ut puram et ab omni labe integram de cœlesti doctrina sententiam custodiamus, ut fundamento puro et immoto jacto angularis lapis Christus a nobis honoretur, nosque omnes culpæ exsortes in hoc spirituale ædificium apposite coagumentet ac componat, ut ab omnibus hæreticæ imposturæ impressionibus et incurisibus illæsi persistamus.